

## رویداد

### طرح آمریکا برای بازدارندگی روسیه

● نشال اینترست در گزارشی می‌نوسد که پنتاگون یکسری ابتکارات برای «بازدارندگی» روسیه در اروپای شرقی طراحی می‌کند. پنتاگون بدین‌منظور، بیست‌وپنجمین گروه ضربتی نیروی هوایی آمریکا را از منطقه خاورمیانه به اروپا منتقل می‌کند. همچنین پهپادهای ضربتی به رومانی و کشورهای حاشیبه بالتیک اعزام خواهند شد. این پهپادها در پروازهای شناسایی می‌توانند بدون فرود مسافت بیشتری را طی کنند.

### معرفی نخست‌وزیر جدید گرجستان

● دربی استعفای پنجشنبه گذشته گئورگی کاخاریا، نخست‌وزیر پیشین گرجستان، درباره مخالفت با بازداشت نیگا ملیا، رهبر حزب جنبش اتحاد ملی مخالف دولت فعلی این کشور، ایراکلی گاریباشویلی که سمت وزیر دفاع گرجستان را بر عهده داشت، ازسوی رئیس‌جمهوری این کشور به‌عنوان نامزد نخست‌وزیری از سوی حزب حاکم «روژای گرجستان» به پارلمان معرفی شد.

### چراغ سبز ترکیه به مصر

● باوجود اختلاف‌های سیاسی و ایدئولوژیک میان آنکارا و قاهره در حوزه‌های گوناگون، ترکیه در تازه‌ترین موضع‌گیری ابراز امیدواری کرد که روابط این کشور با مصر پس از سال‌ها تنش، بهبود یابد. تنش در مناسبات ترکیه و مصر از زمانی کلید خورد که دولت محمد مرسی، از رهبران گروه اخوان‌المسلمین در کودتای نظامی به دست عبدالفتاح السیسی سقوط کرد و مرسی به جرم اخوانی‌بودن دستگیر و راهی زندانی شد.

### تحریم ۲ ژنرال ارتش میانمار

● وزارت خزانه‌داری آمریکا دو ژنرال ارتش میانمار را به اتهام دخالت در کودتای این کشور، تحت تحریم قرار داد. دفتر کنترل دارایی‌های خارجی وزارت خزانه‌داری آمریکا (اوفک) گفت که این اقدامات در پاسخ به قتل معترضان مسالمت‌آمیز توسط نیروهای امنیتی میانمار انجام شده است. همچنین یک روز پس از درخواست اعتصاب عمومی در میانمار، معترضان روز گذشته بار دیگر به خیابان‌های بانگون آمده و علیه کودتای نظامی در میانمار دست به راهپیمایی زدند.

### تأکید پوتین

### بر آمادگی نیروهای مسلح

● ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه به‌طور ویژه از کهنه‌سربازان کنشورش قدرتی‌دانه و آنها را «متسلّی بزرگ که به ما و نوادگانشان خطور بی‌بروزشد و تسلیم‌نشدن را یاد دادند»، توصیف کرد. او همچنین متذکر شد که به لطف «دلاوری ازبین‌زفتنی» روسیه، سنت‌های وطن‌پرستی در این کشور «بسیار قدرتمند» هستند.

## احتمال اعلام نامزدی ترامپ برای ۲۰۲۴

● دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری سابق آمریکا که هفته آینده در کنفرانس اقدام سیاسی محافظه‌کار» در فلوریدا سخن می‌گوید، براساس گزارش‌ها «نامزد احتمالی ۲۰۲۴» جمهوری‌خواهان برای ریاست‌جمهوری آمریکا خواهد بود.

### ۲ کشته در اعتراضات ناصریه

● منابع خبری از کشته‌شدن یک جوان معترض عراقی به ضرب گلوله در جریان تظاهرات مردمی در شهر ناصریه خبر دادند. در همین‌حال، لی منبع پزشکی در گفت‌وگو با خبرگزاری فرانسه اعلام کرد که دو جوان معترض عراقی در جریان تظاهرات دوشنبه‌عید و وضعیت نامناسب خدمات عمومی در شهر ناصریه، مرکز استان ذی‌قار به ضرب گلوله کشته شدند.

### سفر گریفیث به ریاض

● استفان دوچارک، سخنگوی سازمان ملل، در جمع خبرنگاران اعلام کرد: مارتین گریفیث، فرستاده ویژه سازمان ملل به یمن در چارچوب تلاش‌ها برای برقراری آتش‌بس در یمن، کاهش مشکلات مردم این کشور و ازسرگیری روند سیاسی، وارد ریاض شد.

## جهان

پروژه «نورد استریم ۲»، چالش بایدن برای رویارویی با پوتین و همراهی با مرکل

# امتیازدهی واشنگتن در خفا



می‌پردازیم. برخی مواضع از دولت قبل همچنان

تغییر نکرده و ما کاملاً شفاف توضیح داده‌ایم که اگر شرکت‌ها در این پروژه مشارکت داشته باشند، با

خطر تحریم روبرو خواهند شد. ما همان موضعی را داریم که دولت قبلی داشت. این‌یک توافق بد برای اروپا است و با اهداف اعلام شده خود اروپا مغایرت دارد.»

گزارش اولیه وزارت خارجه آمریکا با واکنش سریع چندین قانون‌گذار جمهوری‌خواه روبه‌رو شد که دولت را عقب‌نشینی در برابر روسیه و کسب یک پیروزی مهم و وزود هنگام برای مسکو متهم کردند. مایکل مک کول، نماینده ارشد جمهوری‌خواه در کمیته امور خارجه مجلس، در بیانیه‌ای این گزارش را «کاملاً ناکافی» خواند و گفت که این گزارش وزارت خارجه با هدف هر دو حزب‌کنگره برای متوقف‌کردن اتمام احداث خط لوله نورد استریم۲ مطابقت ندارد. مک‌کول تأکید کرد که کشتی مورد اشاره و شرکت مالک آن قبلاً در دولت ترامپ تحت تحریم‌های مختلفی قرار گرفته بودند. عضو رده جمهوری‌خواهان سنا هم انتقادهای مشابهی در نسبت به گزارش وزارت خارجه آمریکا مطرح کرده‌اند.

«جیمز ریش» سناتور جمهوری‌خواه گفت: «این گزارش هدیه‌ای به روس‌ها و تلاش‌های مداوم آنها برای تضعیف امنیت انرژی اروپا، بی‌ثبات‌سازی اوکراین و تسهیل فساد و نفوذ مسکو در سراسر اروپاست.»

«چین شیپین» سناتور دموکرات هم یکی دیگر از منتقدان پروژه خط لوله «نورد استریم۲» و از حامیان مهم دولت بایدن، در بیانیه‌ای گفت که «مشتاق این هستم تا لیست جدید تحریم‌ها علیه روسیه را مشاهده کنم. اما علاوه بر این در انتظار تعیین رویکرد رسمی دولت بایدن و انجام اقدامات اضافی لازم در مورد تهدید ناشی از تکمیل خط لوله

»دانیل فرید» که به‌عنوان دستیار وزیر امور خارجه در امور اروپا در دولت جمهوری‌خواه جورج بوش خدمت می‌کرد، می‌گوید: «به نظر من دولت بایدن رویکرد شدیدترین در قبال روسیه در پیش می‌گیرد اما درها را نمی‌بندد. بایدن می‌خواهد درها را باز نگاه دارد تا ببیند آیا آلمان مایل به ارائه ایده‌ها و پیشنهاد‌های جدی برای کاهش خطرات تکمیل خط لوله نورد استریم۲ به‌ویژه برای کشورهای اروپای مرکزی و شرقی است یا خیر.»

در ماه ژانویه ۲۰۲۱، نمایندگان پارلمان اروپا با اکثریت قاطع به قطع‌نامه‌ای رأی دادند که خواستار توقف تکمیل این پروژه شود. اما اتکلا مرکل گفته است

که با وجود اقدام جایگزیرانه حکومت روسیه علیه ناوانتی، حمایت او از خط لوله «نورد استریم ۲» بدون تغییر باقی مانده است. در این میان، «پوزپ بورل» دیپلمات ارشد اتحادیه اروپا هم تلاش‌های ایالات متحده برای متوقف‌کردن این پروژه را «تجاوز کریمه به روسیه در سال ۲۰۱۴ و حمله به شرق اوکراین، یکی از بحث‌برانگیزترین پروژه‌های انرژی در اروپا است، دولت آلمان با تأکید بر اینکه این یک پروژه کاملاً تجاری است، از این پروژه حمایت می‌کند و حتی سرمایه‌گذاری مشترکی در این پروژه انجام داده است. درحالی‌که سایر دولت‌های اروپایی، از جمله بسیاری از کشورهای اروپای شرقی، این پروژه را راهی برای نفوذ روسیه و تقویت اهرم‌های ژئوپلیتیکی روسیه در اروپا ازطریق صادرات انرژی خود می‌دانند. درپی مسوموتی الکسی ناوالنی رهبر مخالفان حکومت روسیه که گزارش‌های تحقیقاتی مربوط به سرویس‌های امنیتی روسیه و همچنین عملیات گسترده هک نهادهای فدرال ایالات متحده ازسوی هرکهای روسی را منتشر کرد، فشارها بر دولت بایدن برای موضوع‌گیری مستحکیرانه‌تر در مورد پروژه «نورد استریم ۲» افزایش یافته است. اما کارشناسان و

مقام‌های دولت بایدن می‌گویند که جو بایدن سعی دارد رویکردی اتخاذ کند که هم شامل سخت‌گیری بیشتر در قبال روسیه باشد و رابطه ایالات متحده و اروپا به‌ویژه آلمان را بهبود ببخشد. «کونین بوک» مدیرعامل یک شرکت مشاوره در حوزه انرژی می‌گوید: «تصمیم به تحریم مجدد یک سیگنال کاملاً واضح می‌فرستد که بایدن به جای انتخاب رویکرد خود، از نظر سیاسی مجبور به اقدام شده است. به نظر می‌رسد بایدن می‌خواهد خودش ابتکارعمل را در دست بگیرد و در زمانی اقدام کند که لازم است.» نشانه‌هایی وجود دارد که حاکی از ارزیابی گزینه‌های موجود از سوی دولت است.

حوزه انرژی می‌گوید: «تصمیم به تحریم مجدد یک سیگنال کاملاً واضح می‌فرستد که بایدن به جای انتخاب رویکرد خود، از نظر سیاسی مجبور به اقدام شده است. به نظر می‌رسد بایدن می‌خواهد خودش ابتکارعمل را در دست بگیرد و در زمانی اقدام کند که لازم است.» نشانه‌هایی وجود دارد که حاکی از ارزیابی گزینه‌های موجود از سوی دولت است.

## روابط شکننده آمریکا و ترکیه

**محمود فاضلی** ـ کارشناس مسائل بین‌الملل

اردوغان را به علت تأخیر زیاد در آزادکردن این افراد سرزنش کرد.

شواهد نشان می‌دهد آمریکا موضع ضدونقیض اتخاذ کرده است. در یک‌سو اقدام پک‌ک را محکوم کرده، در سوی دیگر به‌طور جدی از شاخه این گروه در سوریه حمایت می‌کند. کمک‌های آمریکا به پک‌ک شاکتگر موضع خصمانه آن کشور است. آنکارا اعتقاد دارد آمریکا به‌جای حمایت از مبارزه ما با ترور، با ترویج‌ستا‌ها و گروه گولن همکاری کرده و از اعضای این گروه محافظت می‌کند. در دعوای ترکیه در شرق مدیترانه، در کنار یونان ایستاده و این کشور را علیه ترکیه تحریک می‌کند و یا راه‌حل دو دولت در مسئله قبرس نیز مخالف است. مواضع آمریکا، عملاً به زیان ترکیه است. خرید سامانه اس-۴۰۰ برای دفاع از ترکیه نیز موجب اعمال تحریم علیه ترکیه شده است.

مؤسسات فکری دولت ترکیه اند دولت ترکیه بیش از اینکه دولت آمریکا را هم‌پیمان خود ارزیابی کند، آن را یک تهدید استراتژیک می‌داند و در واشنگتن، با این دید به‌ ترکیه نگاه می‌کنند. ترکیه به دولت بایدن نشان می‌دهد که به‌جای برقراری مناسبات جدید، باید به شکل یک مسئله سیاست خارجی که به نحو احسن مدیریت شود، به روابط با ترکیه نگاه کند. اما در آمریکا تفکری به دولت بایدن پیشنهاد می‌کند ترکیه را به‌واسطه کشورهای بیرامون آن کشور محاصره کرده و با کشورهایی که از سیاست خارجی جدید آنکارا ناخرسند هستند، همکاری کند. همکاری با کشورهای بیرامونی ترکیه، ریسک افزایش تلاش‌های آنکارا برای تخریب بازی در شرق مدیترانه را به همراه خواهد داشت. واشنگتن برای ازین‌بردن این احتمال، می‌تواند با کشورهای که از سیاست خارجی جدید ترکیه نگران هستند، همکاری کند. اگر این استراتژی به‌درستی اجرا شود، اعمال فشار علیه آنکارا تشدید خواهد شد،

## خبر

وزیر خارجه آمریکا:

### خواهان تشکیل ۲ کشور برای حل مسئله فلسطین هستیم

● آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا، در گفت‌وگو با کابی اشکنازی، هم‌تای اسرائیلی خود، خواستار تشکیل دو کشور برای حل مسئله فلسطین شد. به گزارش ایرنا، به نقل از سایت وزارت خارجه آمریکا، دو طرف درباره مسائل منطقه‌ای و همکاری دوجانبه بحث و تبادل‌نظر کردند. وزیر خارجه آمریکا در این گفت‌وگو تأکید کرد که واشنگتن به آینده‌ای صلح‌آمیزتر و امن‌تر برای فلسطینی‌ها، اسرائیلی‌ها و خاورمیانه تأکید دارد. او ادامه داد که دولت جو بایدن به راهکار تشکیل دو کشور، به‌عنوان بهترین راه برای تضمین آینده اسرائیل اعتقاد دارد.

بلینکن در ادامه سخنان خود از تعهد مستمر آمریکا به مخالفت با اقدامات غیرمنصفانه و یک‌جانبه علیه تل‌آویسو در عرصه چندجانبه‌گرایی خبر داد. اسرائیل در جریان جنگ شش‌روزه سال ۱۹۶۷ کرانه باختری را اشغال و در این منطقه شروع به شهرک‌سازی کرد. این شهرک‌سازی‌ها مانع اصلی از راه سازش بین دو طرف تلقی می‌شود، زیرا روی زمین‌هایی بنا شده است که فلسطینی‌ها آن را کشور آینده خود می‌دانند.

### ادعاهای یک کتاب درباره قتل کندی عامل ترور از خروشچف دستور گرفته بود

● یک کتاب جدید متعلق به رئیس اسبق سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا سیا و رئیس سابق سرویس جاسوسی رومانی، مدعی شده، «لی هاروی اوسوالد» از سوی نیکیتا خروشچف، رهبر اتحاد شوروی سابق دستور به ترور جان اف کندی، رئیس‌جمهوری اسبق آمریکا گرفته بود.

به گزارش ایسنا، به نقل از دبلی میل، آر. جیمز وولسی که در سال‌های ۱۹۶۳-۱۹۹۵ مدیر سازمان سیا بود این ادعا را در یک کتاب جدید تحت عنوان «عملیات دراگون» مطرح کرده است.

این کتاب که با مشارکت ژنرال اون میهای پاچپا، رئیس موقت سابق سرویس جاسوسی دولت نیکولای چاوشسکو، رئیس‌جمهور اسبق رومانی نوشته شده، ادعا می‌کند که اوسوالد که در سال ۱۹۵۹ به شوروی رفت و در سال ۱۹۶۱ به آمریکا بازگشت، شریک سرویس اطلاعاتی کبک و مجری مأمونتی ازسوی مسکو بوده است. وولسی که ۷۹ سال سن دارد و پاچپا که در ۱۴ فوریه در ۹۲سالگی بر اثر ابتلا به کووید ۱۹ درگذشت، ادعایشان را بر مبنای تفسیری جدید از محتوایی قبلاً انتشار یافته، مطرح کرده‌اند. آنها به گزارش ۲۶جلدی کمیسیون موسوم به «کمیسیون وارن» استناد می‌کنند که در سال ۱۹۶۴ انتشار یافت، کمیسیون ترور رئیس‌جمهور کندی که به کمیسیون وارن مشهور است، تحت ریاست ارل وارن، قاضی ارشد قرار داشته و در ۲۴ سپتامبر ۱۹۶۴ یافته‌هایش را به لیبندون جانسون، رئیس‌جمهور اسبق آمریکا ارائه کرد.

وولسی و پاچپا در کتاب جدیدشان که روز گذشته به بازار عرضه شده عنوان کردند که بسیاری از محتوای گزارش کمیسیون وارن «کذگذاری شده» هستند که تاکنون کسی اهمیت‌شان را درک نکرده است. آنها نوشتند: «این مجموعه اسناد بعد از رمزگشایی شدن ثابت می‌کنند که لی هاروی اوسوالد، عامل ترور جان اف کندی، دیداری مخفیانه در شهر مکزیکوسیتی با «رفیق کاستین»، افسر پرودنه‌اش در شوروی داشته که به دیدارمان سیزدهم ترورهای خارجی در ک‌کب تعلق داشته است.»

وولسی و پاچپا که در سال ۱۹۷۸ از رومانی فرار کرده و ده‌بالاترین مقام اطلاعاتی یک کشور دشمن شد که پناهندگی سیاسی آمریکا را دریافت می‌کند، معتقدند اوسوالد در سال ۱۹۵۷ به خدمت گرفته شده است. در آن زمان او یک تفنگدار دریایی آمریکا بوده که در ژاپن خدمت می‌کرد.

این نویسنندگان معتقدند که اوسوالد چندین سال برای شوروی کار کرده از جمله به آنها اطلاعاتی داد که با آن توانستند هوپایمی گری پاورز، خلیان آمریکایی را در سال ۱۹۶۰ ساقط کنند و بعداً مأموریت کشتن کندی را پیدا کرد.

در این کتاب نوشته شد: اوسوالد می‌دانست که نیکیتا خروشچف، رهبر بهشت و خانه جدید اوسوالد، اتحاد شوروی، این مأموریت را به او واگذار کرده است. آنها ادامه دادند: «تا آن‌موقع کاک‌ب و رهبران شوروی دریاقتند که ایده‌های دیوانه‌وار خروشچف شهرت وحشتناکی به کشور آنها می‌دهد.»

آنها با این حال نشان می‌دهند که اوسوالد بعد از انجام قتل برنامه گریختن به اتحاد شوروی سابق را داشته از جمله نامه‌ای به تاریخ اول جولای ۱۹۶۳ به سفارت شوروی به‌منظور تقاضای روادید مجزا برای خودش و همسرش و دخترانش نوشته است. نامه دیگری به تاریخ نهم نوامبر همان سال، دو هفته قبل از ترور کندی، بعد از بازگشت اوسوالد از سفر به مکزیکوسیتی نوشته شده و به یک دیدار با «رفیق کاستین» که نویسنندگان کتاب با نام «والری کاستیکوف»، افسر ارشد دیارتمان سیزدهم، معرفی کردند، ارجاع داده است. به نوشته نیویورک‌پست، این نویسنندگان سند و مدرکی برای ادعایشان ارائه نکردند.